לאחר מכן נתייחס לאסטרטגיה הראשונה שמזכ"ל ארגון הבריאות המליץ עליה כדרך לביעור הגילנות – שימוש בחקיקה ובמנגנוני אכיפה שיאסרו על הפליה על בסיס גיל, וטיפוח שוויון זכויות בקרב כל בני האדם, ללא קשר לגילם. בתוך כך נבחן את האפשרות להפעיל אסטרטגיה זו – במיוחד על רקע קיומו של חוק גיל פרישה, תשס"ד-2004, שהתיר כפיית פרישה – לאור פרשנות שניתנה להוראת חוק זו בפסיקה. לבסוף נסקור את מדיניות הממשלה כפי שבאה לידי ביטוי בשינויי הרגולציה ובאיכות אכיפתם.

גילנות בקורונה – בישראל

בגל הקורונה הראשון היחס הגילני בישראל כלפי בני הגיל השלישי התחזק, הן במישור החקיקה הן בפוליטיקה. המחוקק ניסה להגביל את אפשרויות העסקתם באמצעות התקנת תקנת שעת חירום שתאסור כניסת עובדים בני יותר מ-67 ושהייה שלהם במקום העבודה, כדי למנוע את הידבקותם (תקנות שעת חירום, הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש, תש"ף-2020). אף שתקנה זו בוטלה בסופו של דבר מחמת איום בהתערבות בג"ץ, עצם חקיקתה משקף גישה גילנית של המחוקק כלפי אזרחים ותיקים. שורשיה של גישה זו נעוצים, לטענתנו, ביחס המתירני כלפי אכיפת פרישה על בני הגיל השלישי כפי שמתבטא בחוק גיל פרישה, תשס"ד-2004, ובחוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], תש"ל-1970. חוקים אלו מבטאים יחס סטראוטיפי כלפי עובדים שהגיעו לגיל 67, ומאפשרים לכפות עליהם לפרוש לגמלאות. גישה כזו ניתן היה לזהות גם בהכרזותיהם של מנהיגי המדינה במהלך הקורונה בדבר הישגיהם במיגור המגפה, הכרזות שהודגשה בהם פגיעותם של האזרחים הוותיקים, ה"סבים והסבתות" (איילון, 2020).

מאבקה של הממשלה בנגיף הקורונה התמקד בצורך לצמצם את שרשרת ההדבקה בישראל באמצעות הנהגת סגר כללי על שוק העבודה. משמעות הסגר היתה פגיעה בזכויות יסוד דוגמת חופש התנועה וחופש העיסוק, או שלילה שלהן. מאחר שזכויות אלו מעוגנות בחוקי היסוד כבוד האדם וחירותו וחופש העיסוק, נדרשה הסמכה מיוחדת לשלילתן הזמנית. לשם כך עשתה ממשלת ישראל שימוש בסעיף 39 לחוק יסוד: הממשלה התשכ"ח-1968, והתקינה מכוחו את תקנות שעת חירום (הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש, התש"ף-2020, להלן: תקנות חירום הקורונה). מדברי ההסבר להצעת החוק להארכת תוקפן של תקנות הקורונה עולה כי מטרתן היא לצמצם את התפשטות נגיף הקורונה ולמנוע הדבקה בנגיף באמצעות מגבלות שונות. בהקשר של מקומות העבודה כללו המגבלות הללו הפחתה במספר העובדים הרשאים לשהות במקום העבודה, והסדרת התנאים

במחקר זה החלטנו לבחון את אופן היישום ההחלטה רק במשרדי הממשלה, ולכן הממצאים תקפים אך ורק לעובדים במגזר זה. כיוון שמדובר באוכלוסייה קטנה הוחלט לפקוד את כל היחידות, כלומר 27 משרדים.

איסוף הנתונים

המידע נאסף באמצעות שאלונים שהופצו לכל 27 משרדי הממשלה בדואר אלקטרוני, בהתאם לנוהל הקבוע בסעיף 7 לחוק חופש המידע תשנ"ח-1998, ולפיו משרדי הממשלה מחויבים להשיב לבקשה לקבלת מידע בתוך 15 ימים, אלא אם הוגשה פנייה להארכה. מתוך 27 משרדי ממשלה שהשתתפו במפקד, 18 משרדים בלבד (66%) השיבו לשאלונים במלואם, ומשרד אחד השיב באופן חלקי. ארבעה משרדי הממשלה הגיבו בהתאם לחוק בתוך 15 ימים,

והאחרים ביקשו הארכת זמן.

מאמר זה מבקש לקדם את המאבק לביעור הגילנות, והמחקר שהוא מתבסס עליו אמור לתרום למימוש מטרה זו באמצעות חשיפת תוצאותיו לגופים הרלוונטיים, כחלק מלחץ ציבורי מתרחב.

מקורות

חקיקה

חוק יסוד: הממשלה התשכ"ח-1968, ס"ח 540.

חוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], תש"ל-1970, ס"ח 593.

חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 1240.

חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב-1992.

חוק יסוד חופש העיסוק, התשנ"ד-1994.

חוק חופש המידע תשנ"ח-1998, ס"ח 1667.

חוק גיל פרישה, תשס"ד-2004, ס"ח 1919.

חוק מענק הסתגלות מיוחד לבני 67 ומעלה (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש), תש"ף-2020, ס"ח 2815.

חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 225 והוראת שעה), התשפ"א-2021.

תקנות שעת חירום – הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש, תש"ף-2020, מספר קובץ התקנות 8405.

צו הרחבה לביטוח פנסיוני מקיף למשק, 2008.

החלטות ממשלה

ממשלת ישראל (2015, 13 בדצמבר). החלטה מס' 834: קידום הסוגיה האסטרטגית "היערכות להזדקנות האוכלוסייה": שילוב מבוגרים בתעסוקה.

ממשלת ישראל (2020, 18 באוקטובר).